
 

 

 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

 segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it             + 39 091 6809300-217                 FAX  + 39 091 6809350 

 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE SPAZI PER 
LA MODIFICA, ADATTAMENTO E INSERIMENTO DEGLI ISTITUTI ICAR, INM E IBBR PRESSO LA SEDE DELL’AREA 
TERRITORIALE DI RICERCA DI PALERMO, VIA UGO LA MALFA N.153.   
CUP: B75I17000220005 - CUI: 80054330586.17.00005 - CIG: 897715135C 
Dichiarazione di efficacia art. 32 c. 7 D.Lgs. 50/2016 

 
LA RESPONSABILE DI AREA 

 
Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” 
(di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 

01.08.2018; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento e Responsabile dei Lavori per l’appalto è l’Arch. 

Francesco De Francesco, nominato con Provvedimento, Prot. AMMCEN 0047850/2019, del Dirigente 

dell’Ufficio Patrimonio Edilizio; 

Vista la Decisione a contrarre e istituzione struttura di supporto al RUP, prot. AMMCEN 0047209/2021 

del 01.07.2021 e successiva rettifica, prot. AMMCEN 0075466/2021 del 12.11.2021 con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento della procedura negoziata sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2) lettera c) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. del Codice per l’importo complessivo a base di gara pari ad € 256.806,49 

(duecentocinquantaseimilaottocentosei/49) più IVA 22% €. 56.497,43 (cinquantaseimilaquattrocento- 

novantasette/43), per un totale di € 313.303,92 (trecentotredicimilatrecentotre/92) di cui € 4.961,96 

per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale 



 

 

 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

 segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it             + 39 091 6809300-217                 FAX  + 39 091 6809350 

 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

affidare l’appalto di cui all’oggetto, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA, con 

applicazione: 

• del criterio di aggiudicazione al minor prezzo ex art. 95 c. 2 del Codice determinato mediante ribasso 

unico percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

• del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 cc. 2-2bis-2ter e 3bis del Codice ove il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5; 

Visto il Provvedimento, prot. 1019 del 28.10.2021, con il quale veniva stabilito l’elenco crittografico dei nr. 129 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

Considerato che con RdO n. 2948703 in data 27.01.2022 veniva inviata lettera di invito ai nr. 129 operatori 
individuati come sopra descritto per l’esperimento della procedura di cui sopra con scadenza per la 

presentazione delle offerte fissata alle ore 18:00 del giorno 21.02.2022; 

Visto il Provvedimento, prot. 390 del 07.04.2022, con il quale, a fronte delle n. 48 offerte pervenute, ad esito 
dell’esame della documentazione amministrativa e di infruttuoso subprocedimento di soccorso istruttorio ai 
sensi dell’art. 83 c. 9 del Codice, venivano approvate n. 47 ammissioni e n. 1 esclusione;  

Visto il proprio Decreto esclusioni, graduatoria e aggiudicazione definitiva non efficace, prot. Prot. 460 del 
10.05.2022, all’operatore CEITECNO S.R.L. – Partita IVA n.  07532191215, con sede in Via Bagutta n. 13 - 
20121 - Milano, il quale offre un prezzo complessivo pari a € 186.365,57 
(centoottantaseitrecentosessantacinque/57) più IVA 22% € 41.000,43 (quarantunomila/43), per un totale di 
€ 227.366,00 per l’esecuzione dei lavori al netto del ribasso offerto pari al 27,970 % e di cui € 4.961,96 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto l’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che l’aggiudicazione definitiva diventi efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Vista la lettera di trasmissione, Prot.0000634 in data 11.07.2022, con la quale il RUP ha inviato la sotto 
elencata documentazione relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario: 

• Estratto delle annotazioni associabili all’OE CEITECNO S.R.L. - sul Casellario delle Imprese di cui all’art. 
7 del D.Lgs. 163/2006 acquisito dalla piattaforma ANAC in data 10.05.2022; 

• Certificato del Casellario Giudiziale n. 2888509/2022/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 acquisito 
dalla piattaforma ANAC in data 10.05.2022 a nome di Polito Mario; 

• Certificato del Casellario Giudiziale n. 2888510/2022/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 acquisito 
dalla piattaforma ANAC in data 10.05.2022 a nome di Polito Alessia; 

• Informazioni societarie della CEITECNO S.R.L. acquisite dalla piattaforma ANAC ed acquisite da 
Infocamere – registro imprese; 

• Esito verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 38, c. 1, let. g) del D.Lgs. 163/2006 sull’OE 
Richiesta di verifica n.7335735 del 10.05.2022, elaborata in data 11.05.2022; 

 
Considerato che il termine di 30 giorni di cui all’art. 88 c. 4 del D.Lgs. 159/2011 è decorso in data 08.07.2022, 
ai sensi dell’art. 88 c. 4bis è adeguata l’autocertificazione presentata in sede di gara; 

Verificata la regolarità contributiva dell’OE con l’acquisizione d’Ufficio del DURC n. INPS_31864286 in 
scadenza il 22.10.2022; 



 

 

 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

 segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it             + 39 091 6809300-217                 FAX  + 39 091 6809350 

 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

Rilevato, dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’aggiudicatario appaiono confermate; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

 
 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva dei 

lavori di RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE SPAZI PER LA MODIFICA, ADATTAMENTO E 

INSERIMENTO DEGLI ISTITUTI ICAR, INM E IBBR PRESSO LA SEDE DELL’AREA TERRITORIALE DI 

RICERCA DI PALERMO.  CUP: B75I17000220005 - CUI: 80054330586.17.00005 - CIG: 897715135C 

del CNR in località Palermo, VIA UGO LA MALFA N.153 del Comune di Palermo, disposta con 

proprio Decreto prot. 460 del 10.05.2022 all’OE CEITECNO S.R.L. – Partita IVA n.  07532191215, 

con sede in Via Bagutta n.13 - 20121 - Milano, il quale offre un prezzo complessivo pari a € 

186.365,57 (centoottantaseitrecentosessantacinque/57) più IVA 22% € 41.000,43 

(quarantunomila/43), per un totale di € 227.366,00 per l’esecuzione dei lavori al netto del 

ribasso offerto pari al 27,970 % e di cui € 4.961,96 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

2. di autorizzare la sottoscrizione del contratto con clausola risolutiva espressa in caso di subentro 

di comunicazione interdittiva da parte della competente Prefettura; 

3. di autorizzare fin d’ora l’eventuale consegna del cantiere in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 c. 8 

D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 4, comma 1, della legge n. 120 del 2020, nelle more della 

sottoscrizione del contratto; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente.                              

             
  

    La Responsabile dell’Area Territoriale di Ricerca di Palermo 
      Dott.ssa Valentina Dal Grande 

             

  

 


		2022-07-13T10:19:14+0200
	Valentina Dal Grande




